173

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RG

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 09:00 horas, conforme

prévia convocação reuniu-se, virtualmente, através do sistema Microsoft Teams, o

Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RG da Fundação de Previdência

Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM, presentes os membros Caio

Augusto de Oliveira Casella, Dalton Abranches Safi, Lia Maris Conde Pesce Rodrigues,

Rogério Schatt Pereira, Ricardo Amorim Leite e Karina Leite do Carmo

Conceição. Iniciados os trabalhos, pelo senhor presidente, na qualidade de

representante do Conselho Consultivo, foi comunicado ao comitê a ratificação de envio

ao Conselho Deliberativo de proposta de estudo de redução da taxa de administração

dos planos de benefício, tendo em vista a verificação nos balancetes da inexecução

parcial do orçamento nos últimos três anos. Ainda, o senhor presidente relatou o

recebimento de resposta parcial aos questionamentos consignados no ofício RG nº

01/2022, através do qual a Senhora Diretora de Seguridade da Prevcom apontou que,

“relativamente ao aumento do número de participantes no Plano PREVCOM RG no mês

de dezembro/21, não houve inclusão de novos participantes no plano. Como é sabido, o

número de participantes constantes dos relatórios mensais apresentados pela Diretoria

de Seguridade, refere-se ao número de participantes com contribuição no mês. Assim,

nesse número, não estão computados os que ainda são participantes e que por algum

motivo (afastamento/licença saúde) não tiveram o desconto no mês. No mês de

dezembro, em razão do pagamento do 13º salário, o número de participantes

computados no fechamento tende a um leve acréscimo, isto porque, mesmo para os

participantes que não contribuíram sobre o salário normal do mês e/ou do mês anterior,

o desconto sobre a parcela do 13º salário é aplicado. ” Ainda constou do ofício os

seguintes esclarecimentos: a)  de outubro para novembro/20, o acréscimo decorreu da

inclusão de participantes cujas fichas estavam em trâmite entre os RHs e a PREVCOM;

b) de novembro para dezembro/20, o acréscimo se deu pela contabilização dos

participantes com contribuição sobre o 13º salário, que não contribuíram sobre o salário

do mês anterior; c) de abril a maio/21,  foram verificadas  informações equivocadas no

relatório do mês de abril/21 encaminhado pela Fundação Casa, sendo que parte desses

participantes sofreram o desconto das contribuições ao plano lançado no código das

contribuições de benefícios de risco, e por tal razão, não constaram no relatório de

participantes com contribuição para o plano RG. Esse equívoco impactou no número

final de participantes do Plano RG no mês de abril. No mês de maio/21, a Fundação

Casa emitiu arquivo correto, com todos os participantes daquela Fundação (1632),

sendo importadas as contribuições de abril e maio/21 referente aos que não foram

174

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RG

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG

ATA DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA

contabilizados em abril/21; d) de novembro para dezembro/21, constaram os

participantes com contribuição sobre o 13º salário, que não contribuíram sobre o salário

do mês e/ou do mês anterior. Em seguida, o comitê deliberou por unanimidade convidar

a Sra. Diretora de Investimentos para comparecer na próxima reunião do Comitê Gestor

Plano RG a ser realizada no dia 18 de maio de 2022, às 09:00 horas a fim de prestar

informações da alçada da respectiva Diretoria, ainda não atendidos nos ofícios números

02/2021, 03/2021 e 01/2022. A seguir, procedeu-se a análise dos relatórios da Diretoria

Executiva – Informações Gerenciais para Patrocinadores e Comitês Gestores referentes

às atividades previdenciárias, administrativas referente aos meses de janeiro e fevereiro

de 2022, sendo ambos aprovados. Em seguida, em análise à Lâmina de Investimentos

referente ao mês de fevereiro de 2022, observa-se performance negativa no mês de

janeiro de 2022 e positiva no mês de fevereiro de 2022.  Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às 10:00 horas, e para constar, eu, Rogerio Schatt Pereira, lavrei e

subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do

Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RG.

Ricardo Amorim Leite
Presidente

Rogério Schatt Pereira
Membro

Dalton Abranches Safi
Membro

Karina Leite do Carmo Conceição
Membro

Lia Maris Conde Pesce Rodrigues
Membro

Caio Augusto de Oliveira Casella
Membro

	EnvelopeID_e78a9596-5bd3-41bc-814d-586058f04965: DocuSign Envelope ID: 68609AF8-9C00-4D52-8B3E-70C6408A1AB3
	EnvelopeID_858ebdeb-7bdb-4476-abed-cdd48ac6d893: DocuSign Envelope ID: 68609AF8-9C00-4D52-8B3E-70C6408A1AB3
		2022-05-23T12:09:43-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com